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Abstrakt

Cíl práce: Tato práce se zaměřuje na sledování posturálních a respiračních funkcí u

dospělých pacientů s cystickou fibrózou a dále se zaměřuje na sledování společných znaků v

postuře těla. Dále se práce snaží, byť na malém výzkumném vzorku, zhodnotit kvalitu života

pacientů s CF.

Metody: Mezi lety 2013 a 2014 bylo vyšetřováno 9 dospělých pacientů s diagnózou CF

hospitalizovaných na oddělení tuberkulózy a respiračních onemocnění Fakultní nemocnice

Motol. Všichni pacienti spadali do věkové kategorie 18 - 30 let. Pacienti byli vyšetřováni

pomocí metod spirometrie, testu dynamiky páteře, posture assesment software a na konci všech

měření byl dán pacientům k vyplnění standardizovaný dotazník týkající se kvality života u

pacientů s CF (questionnaire of cystic fibrosis).

Výsledky: Z výsledků naší studie vyplívá, že typicky u pacientů s CF nalézáme

soudkovitý hrudník, který v průběhu času zvětšuje svůj předozadní průměr, následkem čehož

vzniká hrudní kyfóza, protrakce ramen, ztuhlost hrudního koše a hyperlordóza bederní páteře.

Závěr: Pacienti s CF se pohybují ve všech pásmech plicních funkcí. Nejvíce si pacienti

stěžují na kašel, který výrazně ovlivňuje kvalitu jejich života (narušení spánku, únava, častá

nutnost hospitalizace). Po provedeném pozorování se plně ztotožňuji s výsledky výzkumu

Hodgese a spol. ze kterého jasně vyplývá, že existuje duální úloha (dýchací a posturální)

nervové soustavy při řízení činnosti všech svalů trupu. Při intenzivním dýchání svaly trupu

zanedbávají své přirozené posturální reakce. Vlivem nedostatečné plicní funkce dochází k

narušení postury, což u pacientů často vede k bolestem zad.

Klíčová slova: cystická fibróza, postura, respirační funkce, kvalita života

Abstract

Thesis objective: This thesis focuses on postural and respiratory functions in adult

patients with cystic fibrosis. Furthermore, it studies observations of common features in body

posture.

Finally, this thesis tries to evaluate life quality of patients with cystic fibrosis despite the

fact of small experimental sample group used.

Methods: Between the years, 2013 and 2014, 9 adult patients with cystic fibrosis

diagnosis who were hospitalized, at the department of tuberculosis and respiratory diseases at

Motol hospital were examined. All examined patients belonged to the age category 18 to 30

years old. Methods used in examining the patients included spirometry, spine dynamic test,

posture assesment software and at the end of all examinations a standardized questionnaire was

given to all patients to evaluate the life quality of patients with CF (questionnaire of cystic

fibrosis).

Results: a common manifestation was the barrel-shaped thorax that increases its size in

the anteroposterior direction, which causes thoracic kyphosis, shoulder protraction, stiffness of

the ribcage and hyperlordosis of the lumbar spine.

Conclusion: Patients with cystic fibrosis are to be found in all ranges of pulmonary

functions. The most common complaint is the cough that distinctly affects their life quality

(sleep interruption, fatigue, frequent need for hospitalization). After observation I completely

agree with the findings of Hodges et al. that clearly show the dual function of the central nervous

system (respiratory and postural) in coordinating the muscles of the trunk. During intensive

breathing the trunk muscles tend to partly ignore their natural postural reaction. Insufficient

pulmonary function causes postural defects that lead to back pain.

Key words: Cystic fibrosis, posture, respiratory function, life quality.
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ÚVOD

Dýchání je nezbytnou základní vitální funkcí pro život organismu. Lze ji jako jedinou

autonomní funkci ovlivnit vlastní vůlí. Dýchací soustava je v nejintenzivnějším a největším

kontaktu se zevním prostředím. Ze všech automaticky vegetativních funkcí má dýchání nejužší

vztah k pohybové soustavě. Lze dokonce říci, že kvalita dýchání je propojena s funkcí

pohybového systému.

S omezeným rozvíjením hrudníku klesají optimální parametry dýchacích funkcí a z nich

vyplývající i možné komplikace, které v mnohých případech mohou ohrožovat na životě. S

poruchami dýchání se nesetkáváme pouze u onemocnění dýchacího systému, ale i u

neurologických onemocnění, onemocnění pohybového aparátu, traumatologických akutních

stavů, u pacientů po operaci v oblasti hrudníku, nebo hrudních deformit, funkčních poruch

pohybového aparátu, ale i v poslední době stále častěji se vyskytující obezity.

Cystická fibróza (CF) je autozomálně recesivní onemocnění, které má vliv na fungování

jednotlivých orgánů a tělesných systémů. Průměrný věk, jehož se dožívají pacienti s CF, se v

posledních desetiletích výrazně zvýšil a v současné době se ve většině rozvinutých zemí

odhaduje na 38 let. K této změně přispěly různé faktory jako včasná diagnostika,

multidisciplinární přístup ve specializovaných zařízeních a možnost dosáhnout na odpovídající

léčbu. Primární klinické následky CF souvisí s poškozením dýchacích cest, ve kterých hustý

infikovaný hlen vyvolává chronický zánět. Funkce plic klesá exponenciálně s přibývajícím

věkem pacientů, zhoršuje se tak průchodnost dýchacích cest, což vede k hyperinflaci a dušnosti.

Odhaduje se, že 90 % pacientů umírá v důsledku rozvoje plicní nemoci. Kromě zhoršené funkce

plic způsobuje CF výrazné změny i v dalších orgánech a systémech, což může zapříčinit až

závažná zdravotní omezení. Ve srovnání s dětskými pacienty vykazují dospělí s CF vyšší výskyt

dysfunkce kosterních svalů, nutričního vyčerpání, diabetu a deprese. U této skupiny pacientů

se běžně vyskytuje osteoporóza, zlomeniny kostí a problémy s klouby.

Držení těla je definováno jako vyvážené uspořádání skladby těla a je dáno měřením

polohy částí těla v určitém okamžiku. V normálním rovném postavení by měly být svaly a

klouby v rovnováze, která vyžaduje nejmenší míru úsilí a zátěže. Postavení hrudníku při

hyperinflaci plic může způsobit, že páteř, ramena a pánevní pletenec se snaží kompenzovat

tento problém. U dospělých s CF jsou proto časté deformace páteře, jako je zvýšená hrudní

kyfóza a bederní lordóza. Biomechanika hrudního koše má vliv na celkovou mechaniku těla.

Jakákoliv respirační nerovnováha proto vede ke změnám v celkovém držení těla a stability. S
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rozvojem plicního onemocnění u pacientů s CF může hyperinflace a namáhavé dýchání

způsobit celkovou svalovou dysbalanci z důvodu změněné mechaniky dýchání. Je tedy možné

předpokládat, že tyto změny povedou ke snížení funkční kapacity.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Ontogeneticky vývoj dýchacího systému

Dýchací systém se vyvíjí z výchlipky ventrální stěny kaudálního konce primitivního

faryngu. Proto je epitel a žlázky laryngu, trachey, bronchů a výstelka alveolů endodermálního

původu. Chrupavka a svalové komponenty jsou původu mezodermálního. Ve čtvrtém týdnu

ontogenetického vývoje se od předního střeva odděluje trachea a plicní pupeny

esofagotracheálním septem, které rozdělí přední střevo na ventrálně lokalizovaný respirační

divertikl a dorzálně umístěný esofagus. Kontakt mezi oběma se děje prostřednictvím laryngu,

který se tvoří z mezenchymu 4. a 6. žaberního oblouku. Distálně se levý plicní pupen vyvíjí ve

dva bronchy a dva laloky; pravý pupen vytváří tři hlavní bronchy a tři laloky. Chybné rozdělení

předního střeva esofagotracheálním septem je příčinou vzniku píštělí mezi esofagem a tracheou.

Plíce a bronchy se vyvíjejí dále v pseudoglandulárním (5- 17. týden) a kanalikulárním stádiu

(15- 25. týden). Později se buňky kubického epitelu mění v tenké a oploštělé buňky, alveolární

epitelové buňky I. typu, těsně spjaté s krevními a lymfatickými kapilárami. V 7. měsíci je

vytvořena bariéra mezi krví a vzduchem a je možná výměna plynů v primitivním alveolu.

Plíce jsou před narozením naplněny tekutinou s minimem proteinů, hlenem a obsahují

surfaktant. Tato substance je produkována alveolárními epitelovými buňkami II. typu a vytváří

fosfolipidovou vrstvičku na alveolárních membránách. Na počátku dýchání novorozence je

tekutina z plic resorbována, kromě vrstvičky surfaktantu, který zabraňuje kolabování alveolů


[…]


fibrózou podstatně níže, než je norma běžné populace. Dílčím závěrem tedy bylo, že uvedení

vybraní pacienti mají skutečně nižší funkčnost dýchacích cest.

Dále jsem se zaměřil na to, zda u uvedených pacientů dochází k určitým změnám

uspořádání skladby těla, v držení těla. Vycházel jsem z předpokladu, že postavení hrudníku při

hypertenzi plic může způsobit změny držení pánve, ramen a pánevního pletence, které se snaží

o kompenzaci. Tedy zjišťoval jsem, zda respirační nerovnováha u uvedených pacientů vedla

též ke změnám v celkovém držení těla a rovnováhy. Změněná mechanika dýchání může mít

také za následek celkovou svalovou nevyrovnanost a změny povedou ke snížení funkční

kapacity. Pro porovnání hybnosti pacientů s cystickou fibrózou s běžnou populací jsem zvolil
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dynamická vyšetření páteře. Jednak z důvodu nalezení dostatečného množství srovnatelných

údajů pro běžnou populaci, z důvodu, že hybnost páteře ovlivňuje hybnost celého těla a dále

pak z důvodu, že změny v oblasti páteře by měli být prvními změnami, ke kterým dochází

v důsledku nerovnováhy respiračního ústrojí.

Pro srovnání běžné populace a pacientů s cystickou fibrózou jsem zvolil následující

dynamická vyšetření páteře: Schoberova vzdálenost, Stiborova vzdálenost, Čepojova

vzdálenost, Ottova inklinační vzdálenost, Ottova reklinační vzdálenost, Thomayerova

vzdálenost. Postupoval jsem stejně jako u srovnávání funkčnosti dýchacího ústrojí běžné

populace a pacientů s cystickou fibrózou. Stanovil jsem nulovou hypotézu H0 o shodnosti

funkčnosti pohybového ústrojí běžné populace a pacientů s cystickou fibrózou (a dále pak

alternativní hypotézu H1 o jejich rozdílnosti). Následně jsem testoval nulovou hypotézu H0 na

hladině významnosti α = 5% o shodnosti výběrového souboru naměřených hodnot pro daný

ukazatel a normy pro běžnou populaci pro daný ukazatel. Kromě jednoho ukazatele

(Schoberova vzdálenost), kde náhodná veličina nepadla do kritického oboru, jsem na základě

statistického testu zamítl u všech ostatních ukazatelů nulové hypotézy. Vypočtené střední

hodnoty z výběrového souboru pacientů s cystickou fibrózou v případech všech ukazatelů

představovaly z pohledu hybnosti pacientů horší hodnoty, než je norma. Na základě toho mohu

stanovit, že funkčnost pohybového ústrojí (měřeno pouze dynamickými vyšetřeními páteře) je

u pacientů s cystickou fibrózou horší než u běžné populace. U daných pacientů tedy došlo

k druhotným potížím způsobených jejich prvotními obtížemi s funkčností dýchacího ústrojí.

Dalším aspektem, kterým jsem zkoumal na vybraném vzorku pacientů s cystickou

fibrózou, jsou důsledky nemoci pro jejich zvládání běžné fyzické námahy, zvládání

každodenních povinností, jejich sociálního začlenění a emočního stavu. Pacientům byl

předložen specializovaný dotazník zabývající se výše uvedenými doménami a pacienti se k nim

vyjadřovali. Z výsledků dotazníku plyne, že všichni pacienti pociťují určitá omezení ve fyzické

oblasti (nikoliv však přímo obtíže) a stěžují si na nedostatek vitality. Projevy má nemoc i

v sociální oblasti, kdy ji pacienti ve velké míře vnímají jako obtíž pro své okolí (kašláním

obtěžuji své okolí) a nemoc nebo její léčba zatěžuje každodenní život velké části z nich. Pocity

snížené vitality, fyzická omezení a dopady nemoci na sociální interakci zřejmě vyúsťují do

snížených emočních stavů, kdy se pacienti cítí smutní nebo je pro ně těžké plánovat budoucnost.

K výsledku dotazníkového šetření u vybraných pacientů s cystickou fibrózou je možné

říci, že pacienti pociťují potíže, žádný z pacientů však nevybral žádnou z nabízených krajních
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odpovědí. Nemoc je tedy pro ně omezením, které v současné době víceméně zvládají. Všichni

však pociťují smutek nebo obavy o budoucnost. Průběh nemoci a její další perspektivy na

pacienty zřejmě působí skličujícím dojmem. Pro ověření tohoto předpokladu by však bylo

vhodné učinit dotazníkové šetření i u běžné populace, pro potvrzení vazby mezi diagnózou

pacientů a jejich emočním stavem.

Na uvedeném vzorku pacientů s cystickou fibrózou jsem tedy nejprve ověřil, že

skutečně mají nižší funkčnost dýchacího systému. Dále jsem zkoumal teoretický předpoklad,

že cystická fibróza způsobující nerovnováhu dýchacího ústrojí vede k nerovnováze

pohybového aparátu zejména v oblasti ramen, hrudního koše a pánevní oblasti. Naměřené

hodnoty dynamických vyšetření páteře pacientů s cystickou fibrózou skutečně ukázaly, že u

těchto pacientů dochází ke snížené hybnosti. Dotazníkové šetření mezi pacienty pak upozornilo

na potíže, se kterými se vzhledem k nemoci setkávají v dennodenním životě, ať jsou např.

z domény fyzické, sociální a dalších. Uvedené potíže a průběh samotné nemoci zřejmě vedou

ke zhoršenému emočnímu stavu těchto pacientů.

Závěrem lze tedy říci, že přestože se cystická fibróza primárně projevuje jako snížená

funkčnost dýchacích cest, s jejími důsledky se lze setkat i v dalších oblastech jako pohyblivost,

popř. emoční stav pacientů. Komplexní přístup k této nemoci lze tak považovat za správný.
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