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Cystická ťtbróza (CF) již před řadou let přestala být
',dětskou" nemocí a pÍo pneumology se

tím otevřel nový směr oboru. A nejen pro lékaře.
Fyzioterapie je jedním z nosných pilířů terapie nemocných s CF. Společně s péčí o dobrý stav
výživy aprotizánětlivou léčbou tvoří v dnešní době základ komplexní péče ďnemocné s CF.
Vedle péče o udrŽení dobré průchodnosti dýchacích cest, je pozornost fyzioterapeutů upřena
na fyziognomický projev dospělých CF pacientů. Důvod je jasný - větš-ina dnešních
dospělých CF pacientů se věkověblíží 3. decenniu,tadaňemocných je dokonce starší.
Jsou tedy v produktivním věku, ale jejich fyzickávýkonnost je bohužel poznamenána od
dětství, kdy léčba byla poplatná době a s dnešními terapeutickymi postupy CF dětí se nedá
srovnat. Pohybová soustava se utváří k zachování vitální funkce dýcháni a ze své
fylogeneticky predikované funkce, kterou je posturální zajištění a lokomoce těla v prostoru,
musí velkou část svých aktivit věnovat pouze dýchání. odchylky v posturálním chování CF
jedinců jsou jednoznačně následkem změněné pohybové funkce posiury. Fyzioterapie musí
věnovat stejnou pozornost i pohybové soustavě, dýchánía pohyb nelze-oddelit. Proto
sledování posturálních a respiračních funkcí u dospělých pácientů s cystickou fibrózou je více
než zajímavé téma pro diplomovou práci (DP)..
Jedná se přepracovanou DP' původní práceje z roku 2}I4,kdy se student zvážných
rodinných důvodů od obhajoby odstoupit. Čas využil k doplnění a částečnému přeprac ování
práce, především v teoretické části.

Diplomová práce má celkem 104 stran, 6 kapitol' diskuzi azávěr,je podpořena40 citacemi'
pouze je 12 tuzemských. 29 stran příloh je názornou dokumentací, která se vztahuje
k praktické části práce a je základem p'o interpretaci výsledků.
Dobrý anázomý příklad vzájemného ovlivňování postury a dýchaníprezentuje kapitola 5.
Progrese vzájemného ovlivňování jasně ukazuje, Že dospělá populacó . o'r.-t.ncnim cr trpi
vážnými problémy pohybového ústrojí. Proband v textu zmiňuje i práci australských autorů
nového výzkumu, jak se vzájemně ovlivňují dýchání a drženitěla a piedevším Hodges se svým
kolektivem prokázaljiž v roce 2OOO, Že každý sval trupu je jak respiiačním, tak i posturální
svalem, zejména se to týká bránice. Podkladem byly výzkumné poitupy z oblasti neuroťyziologie
svalů při bolestivých stavech ve vztahu k nárokům respirační soustavy.

Praktická část práce je psána na28 stranách, alelzek nim připočíst i29 stranpřílohy.
Sledovaný soubor 9 CF dospělých pacientů byl hraniční počet nemocných, któri souhlasili se
sledováním a se spoluprací nadiplomové práci.
Tematicky je tato část práce členěna logicky. První výsledky měření specializovaného
vyšetření funkce plic j1ž naznaěují, Že se jedná o vážnou problematiku, dílčí závěr zní: ,,Ye
všech případechje střední hodnota hodnot daných ukazatelů souboru pacientů s cystickou
f,rbrózou niŽši než uběžné populace."

Druhá část praktické části práce se zabývávyšetřením páteře. Použité testy patří do zlatého
standardu fyzioterapie a výsledky měření potvrdily nainaěený předpoklaďprvního výzkumu:
změny ve funkčnosti pohybového aparátu vkazujína omezenoů pohyblivort pát"r" vjejíchjednotlivých úsecích i jako celku. Velmi přínosná je však část téio kápitoly, která je zaměŤena
na drženi těla pacientů s touto nemocí. Proband vyuŽil program Bodyzone.com3, ř"ú

- --

monitoruje tři posturální oblasti pro pacient a a zapomoci snímání ze tří směrů monitóruje
(zepředu, z boku a zezadu) zaznamená drženíhlurry na trupu, drženítrupu na pánvi a držení
pánve na nohou. Na základě fotografie určí nejproblemati8tější posturáňí odchylky
v konfiguraci těla a jeho dtžení. U pacientů s cystickou fibrózou lzetímtoproglamem
sledovat anomálie v těchto oblastech pŤi drženítěla, které mají zanásledek oilezení hybnosti.
Poslední částí je pak dotazníkové šetření zkoumání pacientů š cp - jejich vlastní hodnocení
své kvality života. Proband využ|l nizozemského dotazníku pro pu.i"nty s CF pro skórování
kvality života. Grafické zpracováníjednotlivých komodit j e názórné a vypovídá o
psychických postojích nemocných' kdy důsledky nemoci jasně ovlivňujijejich postoje ve
všech oblastech života.
Yztah respiračních hodnot a posturálního systému byl v práci dobře hodnocen, přinesl dobře
dokumentovanátvrzení: se stoupajícím věkem nemocnýóh se bohužel zhoršujif'nk." plic a
to se odráŽí i na dtžení těla.

Práce ale bohuŽel nevyčerpala možnosti tématu práce amátaké řadu nedostatků není zde
spojen vztahvýživovýchpodmínek a pohybové soustavy' dále není vyjádřen vztahpÍogrese
onemocnění k problematice chronické kolonizace dýchacích cest, chybí upozornění na
nemocné s kyslíkovou podporou dýchání, kteří' jak je patrné z fotodokumentace, byli do
souboru zařazeni a kterým je třeba v popisu postury věnovat zce7azvláštní pozornost. Není
vyjádřen, alespoň informativně, postoj nemocných k pohybovým aktivitám, které jsou
nepostradatelnou částí léčebné rehabilitace CF nemocných a silně ovlivňují jednotlivé
hodnoty funkce plic. Chybné citace v textu a absence citacíuvedených v textu a chybějících
v referenčním seznamu bohuŽel práci znevažují. Ke kladům práce patří velmi názorné
zpr acov ání graÍů, nézorná foto dokumentace, l<r átká, ale vystiŽná di skuze.
Přes týo výhrady je nutno poukázat na jisté vyu.áženípráce - tím je zatímnezptacovanétéma
diplomové práce pro CF populaci dospělých v ČR.

Student Bc. Ammar Yaghi pracoval na tématu diplomové práce samostatně, systematicky a
dlouhodobě. Naše konzultace byly pouze potvrzenímsprávnosti pracovního ptstupu, kteiý se
ale v práci odraz1ljen částečně. Student pro Zpracovániprakticke oa'ti vyuŽii většinu času
povinných klinických praxí a samostudia.

Doplnění a částečné přepracování práce v teoretické části nijak nezměnilo praktickou část
práce aproto vedoucí práce přistoupila na Žádost oponenta' Že jeho posude^k z roku 2014 je
platný i pro DP odevzdanou V roce 2015.

K práci nemám žádné připomínky ani dotazy, čas pro otázky plně postupuji oponentovi.

Prdci doporučuji k obhajobě.
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